

**Door to door visit as part of the mission "Access to Justice for All"
by LL.B. final year Students of ICFAI University, Tripura**

TRIPURA OBSERVER 03-11-2016

ICFAI students campaigns for free legal aid awareness

By Our Reporter

Agartala: Nov 02. The legal education students of ICFAI University, Tripura carried out massive door-to-door campaign this morning at different villages adjoining to Lefunga RD Block and Gamchakobra Market to apprise inhabitants of the free legal aid clinic that runs at University Campus.

Sweltering heat of the sun could not subdue the students, who were rather overwhelmingly happy visiting the interior areas which they did never dream of. The students not only apprised villagers about the advantage of free legal aid but also gained considerable knowledge about social, cultural and economical aspects of tribal section of people.

The Legal Education department of ICFAI

University, Tripura had undertaken a two-day door-to-door campaign on free legal aid under the directives of National Legal Services Authority (NALSA) and Tripura State Legal Services Authority (TSLSA).

As part of the programme, two separate teams of law students of the University respectively reached Lefunga and Gamchakobra market areas this morning with writing pad and pen in hand to collect data on how many people are unaware of the availability of free legal aid within reach.

The students roamed around villages named Lefunga, Danpati, Kumbhira, Sutirampara and Gamchakobra and covered about 500 houses to note the name of head of family and legal inconveniences faced by members. Most of the inhabitants expressed

difficulties in getting Andhaar Card, PRTC certificate and birth/death certificates.

Some of the villagers also pinpointed that they had already incurred sizeable cash towards lawyer's fees in settling minor family land disputes. The law students assured the villagers all help from legal aid clinic to get rid of minor legal issues.

Lefunga Police Station extended full support to this programme by deputing separate teams of police personnel with student groups. Dr. Malabika Talukder, the Principal of ICFAI Law College, Mr. Subhash Ghosh, the Deputy Registrar of ICFAI University and Prof. Debabrata Roy visited Lefunga and Gamchakobra areas to encourage the students. The law students will visit Kamalghat, Murabari and Santipara villages tomorrow.

36 CM.

TRIPURA OBSERVER 01/11/2016

ICFAI students to deliver people free legal advises

By Our Reporter 24 CM

Agartala: Oct 31. The legal education students of ICFAI University, Tripura will carry out two-day door-to-door campaign at different areas of Lefunga and Gamchakobra on November 02 and 03 to deliver free legal aid facilities to marginalized people.

The University students have taken such a pro-people move under the directives and guidance of National Legal Service Authority (NALSA) and Tripura State Legal Services Authority (TSLSA).

Dr Malabika Talukder, the Principal of Faculty of Law, informed that the 2nd year LLB and BBA-LLB students will carry out the campaign to make people aware of free legal aid service and deliver them required legal advises.

It is worthy to mention that on June 23, 2015, a free legal aid clinic was opened at ICFAI University Tripura with an object to provide free legal aid to people of adjoining areas. The clinic functions on Wednesday of each week with one Legal Counsel and two para-legal volunteers attending it to help and guide legal aid seekers.

Biswajit Palit, the Member Secretary of Tripura State Legal Services Authority has appreciated the move taken up by ICFAI University Tripura and wished all success of door-to-door campaign. Lefunga Police Station has also extended required assistance to make the campaign a success.

Legal awareness

ICFAI law students visit door-to-door

Times News
Agartala, Nov 02: The legal education students of ICFAI University, Tripura carried out massive door-to-door campaign this morning at different villages adjoining to Lefunga RD Block and Gamchakobra Market to apprise inhabitants of the free legal aid clinic that runs at University Campus. Sweltering heat of the sun could not subdue the students, who were rather overwhelmingly happy visiting the interior areas which they did never dream of. The students not only apprised villagers about the advantage of free legal aid but also gained considerable knowledge about social, cultural and economical aspects of tribal section of people. The Legal Education department of ICFAI University, Tripura had undertaken a two-day door-

to-door campaign on free legal aid under the directives of National Legal Services Authority (NALSA) and Tripura State Legal Services Authority (TSLSA). As part of the programme, two separate teams of law students of the University respectively reached Lefunga and Gamchakobra market areas this morning with writing pad and pen in hand to collect data on how many people are unaware of the availability of free legal aid within reach. The students roamed around villages namely Lefunga, Danpati, Kumarbil, Sutirampara and Gamchakobra and covered about 500 houses to note the name of head of family and legal inconveniences faced by members. Most of the inhabitants expressed difficulties in getting Aadhaar Card, PRTC

certificate and birth/death certificates. Some of the villagers also pinpointed that they had already incurred sizeable cash towards lawyer's fees in settling minor family/land disputes. The law students assured the villagers all help from legal aid clinic to get rid of minor legal issues. Lefunga Police Station extended full support to this programme by deputing separate teams of police personnel with student groups. Dr. Malbika Talukder, the Principal of ICFAI Law College, Mr. Subhash Ghosh, the Deputy Registrar of ICFAI University and Prof. Debabrata Roy visited Lefunga and Gamchakobra areas to encourage the students. The law students will visit Kamalghat, Murabari and Santipara villages tomorrow.

36 cm.

DAINIK SAMBAD
03-11-2016বিনামূল্যে আইনি
সহায়তা ইকফাইর

আগরতলা, ২ নভেম্বর : বিনামূল্যে আইনি সহায়তা কর্মসূচির সূচনা করল ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়। মূলত জাতীয় আইন সেবা পর্ষদের নির্দেশ অনুযায়ী এবং রাজ্য আইন সেবা পর্ষদের সহযোগিতায় দু'দিনব্যাপী আইনি সহায়তা কর্মসূচির সূচনা হয়েছে। এই কর্মসূচির অঙ্গ হিসাবে বুধবার ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের আইন বিভাগের ছাত্রছাত্রীরা লেফুঙ্গা ও গামছাকোবরা বাজারে এক সভায় মিলিত হয়। এই সভাগুলিতে জমি সংক্রান্ত বিবাদ, স্থানীয় বাসস্থানের শস্যোপসহ সহ বিভিন্ন আইনি সমস্যা নিয়ে আলোচনা হয়। পাশাপাশি এই সমস্যাগুলি সমাধানের জন্যে ছাত্রছাত্রীদের তরফে পথ নির্দেশ প্রদান হয়েছে। যাতে করে সমস্যাগুলির অতি সহজে সমাধান হয়। এই কর্মসূচিতে আইন শিক্ষা বিভাগের অধ্যক্ষ ডঃ মালবিকা তালুকদার, বরিস্ট অধ্যাপক দেবব্রত রায়, বিশ্ববিদ্যালয়ের উপ-নিবন্ধক সুভাষ ঘোষ উপস্থিত ছিলেন। এদিকে আগামীকাল ছাত্রছাত্রীরা কামালঘাট, শান্তিপাড়া ও মুজাফ্ফি এলাকায় এই আইনি সহায়তা কর্মসূচির আয়োজন করবে।

12 cm

বিনামূল্যে আইনি সহায়তা

বিভিন্ন প্রতিদিনী, আগরতলা, ১ নভেম্বর ২ অর্ধিকভাবে গিয়ে পড়া অনুসরণ করে প্রয়োজনীয় আইনি সহায়তা পৌঁছে দেওয়ার উদ্দেশ্যে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার আইন বিভাগের পড়ুয়াদের উদ্দেশ্যে এক উজ্জ্বল পৃষ্ঠার স্থাপন করেছে। বিশ্ববিদ্যালয়ের সাধারণ কামালঘাট, লেফুঙ্গা, গামছাকোবরা এলাকার প্রতিটি ঘরেই পৌঁছে গিয়ে পড়ুয়ারা জাতীয় আইন সেবা কর্তৃপক্ষের নির্দেশে এই মহতি উদ্যোগ গ্রহণকারী কার্যকরী ভূমিকা গ্রহণ করেছে। এক্ষেত্রে বিশ্ববিদ্যালয়ের আইন বিভাগের পড়ুয়াদের উদ্দেশ্যে দেওয়ার জন্য রাজ্য আইনসেবা পর্ষদ এবং

লেফুঙ্গা থানার পক্ষ থেকে অসামান্য ভূমিকা নেওয়া হয়েছে। কামালঘাটস্থিত ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে ২০১৫ সালের ২৩ জুন আইনি সহায়তা কেন্দ্র স্থাপন করা হয়েছিলো। সপ্তাহের প্রতি বুধবার এই সহায়তা কেন্দ্র খোলা থাকে বলে পড়ুয়াদের পক্ষ থেকে জানানো হয়েছে। সাধারণ মানুষকে আইনি পরামর্শ দেওয়ার জন্য এই দিন একজন আইন বিশেষজ্ঞ উপস্থিত থাকেন। যদিও বিনামূল্যে আইনি সহায়তা গ্রহণের বিষয়ে সাধারণ নাগরিকদের মধ্যে সচেতনতা বিমর্ষই রয়েছে। এই নিম্নলিখিত বিবরণ্যকে বেঞ্চ রাজ্য

আইনসেবা পর্ষদ সাধারণ মানুষের কাছে আইনি সহায়তা পৌঁছে দেওয়ার বিষয়ে উদ্যোগী হয়েছে। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় তথা ত্রিপুরার আইন শিক্ষা বিভাগের অধ্যক্ষ ডঃ মালবিকা হালুকদার আর্থিকভাবে দুর্বল থেকে দুই দিনব্যাপী বিশ্ববিদ্যালয়ের এলএলবি এবং বিবিএ-এলএলবি কোর্সের দ্বিতীয় বর্ষের পড়ুয়ারা রাজ্যের আইনসেবা পর্ষদ বা লেফুঙ্গা থানার সহায়তার লেফুঙ্গা এবং গামছাকোবরা এলাকার প্রতিটি আবাসস্থলে গিয়ে বিনামূল্যে আইনি সহায়তা গ্রহণ করার জন্য সামাজিক কর্মসূচি সংগঠিত করবে বলে উল্লিখিত। ২২.১৮

আইনি সহায়তায় উদ্যোগ ইকফাইর

আগরতলা, ৩১ অক্টোবর : আর্থিক সাহুজ্যহীন সাধারণ নাগরিকদের কাছে প্রয়োজনীয় আইনি সহায়তা পৌঁছে দিতে এবার কামালঘাট, লেফুঙ্গা এবং গামছাকোবরা এলাকার ঘরে ঘরে যাবে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার আইন বিভাগের পড়ুয়ারা। জাতীয় আইনসেবা কর্তৃপক্ষের নির্দেশে গৃহীত এই উদ্যোগে পড়ুয়াদের উৎসাহ জোগাতে কার্যকর ভূমিকা নিয়ে এগিয়ে এসেছে রাজ্য আইনসেবা পর্ষদ এবং লেফুঙ্গা থানা।

প্রসঙ্গত, কামালঘাটস্থিত ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে ২০১৫ সালের ২৩ জুন আইনি সহায়তা কেন্দ্র স্থাপিত হয়। প্রতি সপ্তাহের বুধবার এই সহায়তা কেন্দ্র খোলা থাকে। আইনি পরামর্শ দেওয়ার জন্য একজন আইনজ্ঞ উপস্থিত থাকেন। অনেকের ধারণা, বিনামূল্যে আইনি সহায়তা দেওয়ার জন্য গৃহীত পদক্ষেপগুলো যথেষ্ট নয়। সাধারণ নাগরিকদের মধ্যে অনেকেরই অনীহা এবং জড়তা রয়েছে। অনেকে আবার চিহ্নিত হওয়ার আশঙ্কায় আইন সহায়তা কেন্দ্রে আসতে চান না।

এই বিষয়গুলো বিবেচনায় রেখে রাজ্য আইনসেবা পর্ষদ সাধারণ মানুষের কাছে আইনি সহায়তা পৌঁছে দিতে উদ্যোগী হয়েছে। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার আইনশিক্ষা বিভাগের অধ্যক্ষ ডঃ মালবিকা তালুকদার জানিয়েছেন, আগামী ২ ও ৩ নভেম্বর বিশ্ববিদ্যালয়ের এলএলবি এবং বিবিএ-এলএলবি কোর্সের দ্বিতীয় বর্ষের পড়ুয়ারা রাজ্য আইনসেবা পর্ষদ ও লেফুঙ্গা থানার সহায়তায় লেফুঙ্গা এবং গামছাকোবরা এলাকার প্রতিটি বাড়িতে গিয়ে বিনা খরচে আইনি সহায়তা গ্রহণের আহ্বান জানাবে। রাজ্য আইনসেবা পর্ষদের সদস্য সচিব বিশ্বজিৎ পালিত এই উদ্যোগের সাফল্য কামনা করেছেন। 17 CM